
1 

 

Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

privind achiziționarea: Vopsea, perii, mănuși etc. 
 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

 

1. Denumirea autorității contractante: ÎM REI „Lumteh” 

2. IDNO:1003600127505  

3. Adresa: MD-2004, Chișinău str. S. Lazo 48A 

4. Numărul de telefon/fax: 022 220-246, 022 226-340 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: imreilumteh@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Întreprindere Municipală, obiect principal de activitate – 

iluminarea în spațiile publice, asigurarea funcționării Sistemului Automatizat de Dirijare 

Circulației Rutiere. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

N

r. 

d/

o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unita

tea de 

măsu

ră 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

fără TVA, LEI 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

 
24960000

-1 

1.1. Vopsea Emaliată  (email 

alchidic PF-115) galbenă - 2,7 

kg (greutate) 

1.2.Vopsea Emaliată  (email 
alchidic PF-115) roșie - 2,7 kg 

(greutate) 

1.3. Vopsea Emaliată  (email 

alchidic PF-115) neagră - 2,7 

kg (greutate) 

1.4. Vopsea Emaliată  (email 

alchidic PF-115) sură - 2,7 kg 

(greutate) 

 

Buc. 28 

 

 
15 

 

 

10 
 

 

110 
 

 

Conform standardelor 
producătorului 

3 000,00 

 

2 000, 00 
 

1 000, 00 

 
12 000, 00 

 

Total: 18 000, 00 

  Lotul 2     

 
24960000

-1 

2.1. Vopsea emaliată sprei negru 

lucios RAL 9005, 400ml. 

 

Buc  50 

 

 

Conform standardelor 
producătorului  

3 000, 00 

 

 

  Lotul 3     



2 

 
24960000

-1 

3.1. White spirit  0,9l 

3.2. Dizolvant  0,9l 

Buc 

 

100 

70 
Conform standardelor 

producătorului 

3 000,00 

2000,00 
Total: 5 000, 00 

  Lotul  4     

 
24960000

-1 

4.1. Perie de vopsit mică, 

mărime min. 60mm x 15mm 

4.2. Perie de vopsit mare, 

mărime min.100mm x 40mm 

buc 160 

 
200 

Conform standardelor 

producătorului 

 

2000,00 

 
3000,00 

Total: 5 000, 00 

  Lotul 5     

 
24960000

-1 

5.1. Mănuşi pentru lucru 

acoperite cu nibbler sau cu latex 

5.2. Mănuşi pentru sudare (zamș) 

Perec
hi 

 

1500 
 

12 

Conform standardelor 

producătorului 
 

14 000, 00 
 

1 000, 00 

Total: 15  000, 00 

  
Lotul 6     

  
6.1. Grund alchidic GF-021 gri, 

2,7kg. 
buc. 50 Conform standardelor 

producătorului 
7 000,00 

Valoarea estimată totală 53 000, 00  

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pentru un singur lot – da; Pentru toate loturile – da; 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  
1. Livrarea/transmiterea în proprietatea a Bunurilor cerute va fi efectuata conform condiţiilor DDP Incoterms 2013 la 

locul aflării Cumpărătorului situat pe str. Izmail, Chişinău, în următorul mod. Reieşînd din necesităţile Cumpărătorului, 

Reprezentantul responsabil al Cumpărătorului va întocmi şi va trimite în adresa Vînzătorului o Comanda specială, cu 
indicare în textul Comenzii Lista, cantitatea, volumul a Bunurilor cerute, precum şi presupusă data livrării. 

Comanda va fi intocmită în forma scrisă sau verbală şi trimisa prin poşta, fax, email sau prin alte mijloacele de 

comunicare.  

2. Vînzătorul va numi o persoana responsabilă pentru examinarea şi executarea a Comenzi Cumpărătorului.  Imediat 

după primirea comenzii din partea Cumpărătorului, Vînzător  va examina şi va comunica pe reprezentantul responsabil 

al Cumpărătorului despre data şi ora livrării/transmiterii a Bunurilor solicitate în Comanda. Livrarea/transmiterea 

Bunurilori va fi efectuată  nu mai târziu de 2 zile de la momentul trimiterii Comenzii. Încărcarea/descărcarea Bunurilor 

livrate va fi efectuată de către vânzător și pe cheltuiala vânzătorului. 

3.  Primirea Bunurilor, livrate/transmise în proprietate Cumpărătorului, va fi efectuată cu  întocmire şi semnarea de 

către părţi a actului de predare-primire cu indicare în actul semnat a cantităţii/volumului Bunurilor livrate/transmice. În 

orici caz, livrare Bunurilor conform Comenzii Cumpărătorului va fi insoţită cu factura fiscală corespunzatoară (e-

factura), eliberată de către Vînzător. Livrarea/transmiterea Bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sînt 
prezentate documentele de mai sus. 

4.După executarea  Comenzii şi efectuarea livrării, Vînzătorul va emite în adresa Cumpărătorului Cont spre plată, cu 

achitarea contului de către Cumpărător în termen de 30 zile. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: pînă la 31.12. 2025 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. Descrierea ecriteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței 

Nivelul 

minim/Oblig

avitatea 
1 Specificația  tehnică Formular Anexa 22, cu e-semnătura 

Participantuliu 
DA 

2 Specificația de preț Formular Anea 23, cu e-semnătura 

Participantuliu 
DA 

3 Certificat de înregistrare/extras din 

Registrul de Stat 
Emis de organul abilitat – copie cu 

ştampila şi semnătura Participantului. 
DA 

4 Certificat de conformitate Emis de organul abilitat – copie, cu 

ştampila şi semnătura Participantului. 

DA 



3 

5 Mostre Conform solicitării în termen de 3 zile DA 

6 Descriere tehnică a produselor propuse în 

cadrul ofertei, cu indicarea producătorului, 

precum și mărcii comerciale 

Copie – confirmată prin semnătura şi 

ştampila ofertantului. 
DA 

7 Declarație de eligibitate  
Conform formularului, aprobat prin 

Hotărîre Guvernului nr. 870 din 

14.12.2022 (Anexa 2). 

 
 

Da  

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________  

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): eliberarea 

facturilor (fiscale) în mod electronic,Vînzător va garanta calitatea și funcționarea fără întrerupere a 

Bunurilor conform cerinților expuse în documentația de atribuire, și în propunerea/specificația tehnică 

depusă de către Vînzator în cadrul achiziției publice. Termen de garanție nu poate fi mai mic decît 
termen de garanție stabilit de producător.  Pentru livrarea/transmiterea cu întîrziere a Bunurilor,  

contractate conform procedura dată, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din 

preţul Bunurilor livrate/transmise cu întîrziere, pentru fiecare zi de întîrziere. Pentru achitarea cu 

înterziere a bunirilor contractate conform procedura dată, autoritatea contractantă nu poartă răspundere 
materială. Runda pentru licitației electronice – conform SIA RSAR (3 runde). Pas minim – 2 % din suma 

lotului propusă. În cadrul ofertei sale pe lot, Participant va indica preț pe fiecare poziție aparte.Termen 

pentru semnarea contractului adjudecat - 1 zi din data trimiterii. Anul fabricării produselor din cadrul 
achiziției – 2024an.  

 

15. Ofertele se prezintă în valuta RM - lei moldovenești.   

16 Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Pe fiecare lot în parte 

prin criteriu cel mai bun raport calitate-preț, cu corespunderea cerinților solicitate.  

17 Factorii de evaluare a ofertei, precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Prețul produsului Maxim 60 puncte (%) 

Oferta cu cea mai mică valoare a prețului total primește 

60 puncte. Pentru celelalte oferte punctajul se va 

calcula proporțional acesteia: 

Puncte (I) = 60 * (Valoare minima/Valoare oferta) 

 Calitate Produsului  Maxim 40 puncte (%) 

Oferta cu calitatea maximă propusă primește 40 de 

puncte.  

Fiecare ofertă ulterioară, care are o calitate mai 

mică/slabă (calitatea bunurilor propuse) decât cea 

anterioară, primește cu 10 puncte mai puțin, respectiv. 

18 Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform datelor SIA RSAP 

- pe: [data]conform datelor SIA RSAP 

19 Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20 Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

21 Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 



4 

( 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22 Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat RM 

23 Alte informații relevante:______________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  V. BUȚ _____________________             L.Ș. 


		2025-05-08T13:56:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




